[XXXVIII]. *De aelymosina.*

32

Diebus uero iejunii elemosina facienda est, et cybum siue potum quo quisque uti debuit, si non iejunaret, pauperibus eroget, quia iejunare et cybos prandii ad cenam reseruare, non mercedis, sed ciborum est incrementum. 36

²⁴ ðe on [fol. 108] on oþrum. 36 After *incrementum* the heading *Item* erased.

Fæstendagum soðlice ælmesse is to donne, 7 þone mete oþpe
drinc þe gehwa self brucan sceolde, gyf he ne fæste, he þearfum
dæle, for þam ðe hit nis nanre mede, ac me(t)ta ge[e]acnung, þæt
4 hwa fæste 7 his undernmete oð æfen sparie.

[XXXIX]. *Item.*

Solent plures qui se iejunare putant, mox ut signum [fol. 108^b]
audierint ad horam nonam, manducare, qui nullatenus iejunare
8 credende (*M. -ndi*) sunt, si manducauerint antequam uespertinum
celebretur officium. Concurrendum est enim ad missas, et auditis
missarum sollempniis siue uespertinis [officiis], largitis elemosinis,
ad cybum accedendum est. Si uero aliquis necessitate constrictus
12 fuerit, ut ad missam conuenire non ualeat, estimata uespertina
hora, completa oratione sua, iejunium absoluere debet.

Manega gewuniað þe wenaþ ðæt hy fæsten, sona swa hy nón-
hringe gehyraþ, ðæt hy to þære nigoðan tyde etaþ, ða naty-
16 þeshwon sint to gelyfanne þæt hy fæsten, gyf hy etaþ aer æfenþenung
sy gebremed. To efstanre is soðlice to mæssan, 7 gehyredum
mæssan symlum 7 æfensangum, 7 ælmessum gesalendum, to mete is
to genealæceanne. Gyf soðlice hwylc mid neode gebunden sy, þæt
20 he to mæssan becuman ne mæge, gewenedre æfentyde, hys gebede
gefyllendum, he sceal fæsten tolysan.

[XL]. *De abstinentia.*

Abstinentia uero in his diebus poene omnium diliciarum esse
24 debet, et sobrie et caste uiuendum est. Qui uero ouis, caseo,
butyro, piscibus, uino abstinere [fol. 109] potest, magne uirtutis est.
Qui autem his, aut infirmitate interueniente aut quolibet opere,
abstinere non potest, utatur, tantum ut iejunium usque ad uesperum
28 sollempniter celebret; et uinum non ad ebrietatem, sed ad re-
fectionem corporis suis (*M. sui*) sumat. A caseo uero, lacte, butiro,
et ouis abstinere, et non iejunare, dementissimum est et ab omni
ratione semotum. Uini enim ebrietas et luxuria prohibite sunt,
32 non lac et oua. Non enim ait apostolus, ‘Nolite comedere lac et
oua’, sed, ‘Nolite ineibriari uino, in quo est luxuria.’

Forhæfdnes soðlice on þysum dagum sceal beon forneah ealra
esta, 7 syferlice 7 clænllice is to lybbanne. Se ðe soðlice fram
36 ægrum 7 cyse 7 buteran 7 fixum 7 wine forhabban mæ[g], he is

³ *meta*] t o. l. in diff. hand.—*geacnung.* 36 *mæ.*

myceles mægenes. Se ðe witodlice fram þam, for untrumnesse oððe ahwylecum weorce, forhabban ne mæg, he bruce, for an þe he þæt fæsten oð æfen symbollice breme; 7 win næs to druncennesse, ac to gereorde his lichaman nyme. Ðæt hwa fram cyse 7 meoluce 4 7 buteran 7 ægrum forhæbbe, 7 ne fæste, is gedwolenlicost 7 fram eallum gesceade ascyred. Soþlice wines 7 ælces wætan dru[n]cenesse 7 galnes synt [fol. 109^b] forbodene, næs meoluc 7 ægru. Ne cwæð witodlice se apostol, ‘Nellen ge þigcan meoluc 7 ægru,’ ac he cwæð, 8 ‘Nellen ge beon gynddrendede of wine, on þam is galnes.’

[XLI]. *De communicatione.*

Singulis diebus Dominicis in Quadragesima, preter hós qui excommunicati sunt, sacramenta corporis et sanguinis Christi sumenda 12 sunt, et in cena Domini, et in uigilia Paschæ, et in die resurrectionis Domini, exceptis poenitentibus, ab omnibus communicandum est, et ipsi dies Paschalis q̄bdomadę omnes equali religione colendi sunt.

Ælce Sunnandæge on Lencten Cristes lichaman 7 his blodes 16 halidomas syndon to onfonne, buton fram þam þe amansumode synt, 7 on Junresdæg ær Eastrun, 7 on Easteræfen, 7 on þæm dæge Drihtnes ærystes, buton dædbetendum, fram eallum is to gemænsumianne, 7 þa dagas ðære Easterlican ucan ealle mid 20 gelicre æfæstnesse synt to weorðianne.

[XLII]. *De lite non habenda.*

In his ieuiiorum uestrorum diebus nullę lites, nullę contentiones esse debent, sed in Dei laudibus et in opere necessario persistendum 24 est. Arguit enim eos qui contentiones et lites Quadragesimę tempore [fol. 110] [exercent], et qui debita a debitoribus exigunt, Dominus per prophetam dicens, ‘Ecce in die ieuiii uestri inueniuntur uoluntates uestre, et omnes debitores uestros repetitis. Ecce 28 ad lites et contentiones ieuinatis, et percutitis pugno impie.’

On þysum eowra fæstena dagum nænige geflitu, nænige saca sceolon beon hæfde, ac on Godes lofum 7 on neadbehefum weorce is to þurhwunianne. Drihten þurh his witigan ðreaþ þa þe geflitu 32 7 saca on Lenctentyde begáþ, 7 þe wytu fram hyra gyltendum gegyrnað, eweþende, ‘Efne nu on dæge eowres fæstenes beoþ

6 drucennes. [10 *De comm.*] c altered from *m.* 22 The heading is on the margin in a diff. hand. 23 uestrorum] *uořorū* MS. 26 exercent not in MS.

gemette wyllan eowre, 7 ealle eowre gyltendras ge hametað. Efne nu to geflitum 7 sacum ge fæstaþ, 7 ge sleap of fyste arleaslice.'

[XLIII]. *De castitate.*

4 Abstinendum est enim in his sacratissimis diebus a coniugibus, et caste et pie uiuendum est, ut sanctificato corde et corpore isti sancti dies transigantur, et sic perueniatur ad sanctum diem Paschæ, quia poene nihil ualet ieunium quod coniugali opere 8 polluitur, et quod oratio et uigiliæ, siue elemosine non comendant.

To forhæbbane is soþlice on þysum haligostum [fol. 110^b] dagum fram gemæccum, 7 clænlice 7 arfæstlice is to lybanne, þæt gehalgodre heortan 7 lichaman þas haligan dagas sýn adrogene, 12 swa sy becumen to þam haligan dæge Eastran, for þam þe forneah naht ne framaþ þ fæsten þæt mid gesynscypticum weorce bið besmiten, 7 þæt þæt gebed 7 wæccan, oþþe ælmesdæda ne bebeodaþ.

16 [XLIV]. *De perceptione sacramenti.*

Ammonendus est populus ut ad sacrosanctum sacramentum corporis et sanguinis Domini nequaquam indifferenter accedant, nec ab hoc nimium abstineant, sed unusquisque cum omni diligentia 20 atque prudentia elegat tempus, quando aliquandiu ab opere coniugali abstineat et a uitiis se purget, uirtutibus exornet, elemosinis et orationibus insistat, et sic postea cum magno timore et reuerentia ad tam magnum sacramentum accedat. Igitur sicut periculosum 24 est inpurum quemque ad tantum sacramentum accedere, ita periculosum est ab hoc prolixo tempore abstinere, excepta ratione eorum qui excommunicati sunt. Nam ab omnibus certo tempore communicandum est, preter ualde religiosis et sancte uiuentibus, 28 qui poene omni die [fol. 111] id faciunt.

To myngianne is folc þæt hy to ðam þurhhaligum haligdome Drihtnes lichaman 7 blodes nateþeshwon unforwandienlice genealæcen, ne fram þam swiþe forhebben, ac anra gehwylc mid ealre 32 geornfulnessse 7 gleawnessse geceose ða tid, hwænne he sume hwile fram gesynscypticum weorce forhæbbe 7 fram leahtrum hine afeormige 7 mid mægenum gefrætwige 7 ælmessum 7 gebedum onwunige, 7 swa siððan mid myclum ege 7 arwyrþnesse to swá mærum halig- 36 dome genealæce. Witodlice swa swa is frecenfullic gehwylcne

8 *polluitur.*

23 *sacramētū.*

30 *-dienlice, so MS.*

unclænne to swa mærum haligdome genealæcean, swa is frecenfullic fram þam langere tide forhabban, buton gesceade þæra þe amænsu-mude synt. Soþlice fram eallum gewisre tide is to gemænsumianne, buton ðam swiþe æfæstum 7 haliglice libbendum þe forneah ælce 4 dæge þæt doð.

[XLV]. *De celebratione misse.*

Vt misse que per dies Dominicos peculiares a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut per eas populus a publicis mis[fol. 111^b]- 8 sarum sollempnibus, quę hora tertia canonicę fiunt, abstrahatur, quia pessimus est usus, siue in diebus Dominicis, siue in quibuslibet festiuitatibus, mox ut quis missam celebrare, etiam si pro defuncto sit, audierit, abscedit, et per totum diem a primo mane ¹² aebrietati et commesationibus potius quam Deo deseruit.

Ðæt þa mæssan Ȣe gind Sunnandagas sindrie fram mæsse-preostum beoð, na swa in opennesse beon, þæt Ȣurh ða folc from openum mæssena symblum, þe on Ȣære þryddan tide regollice beoþ, ¹⁶ beo fram abroden, for þam Ȣe wyrst gewuna is, oþþe on Sunnandagum oþþe on gehwylcum freolsdagum, sona swa hwylc gehyrð mæssan breman, eacswoþe þeah heo beo for forðfarenum, he awégi gewit, 7 gynd ealne dæg fram ærnemergenne druncennisse ²⁰ 7 ofer- yellum swyþor þonne Gode'þeowaþ.

[XLVI]. *De hora licita.*

Ammonendus est [populus] ut ante publicum et (et *not in M.*) peractum officium ad cybum non accedat, et ut omnes ad publicam ²⁴ (publicam *not in M.*) sanctam matrem aecclasiā missarum sollempnia et predicationem audituri [fol. 112] conueniant, et sacerdotes per oratoria nequaquam missas nisi tám caute ante secundam horam celebrent, ut populus a publicis sollempnibus non abstrahatur. Sed ²⁸ siue sacerdotes qui in circuitu urbis aut in eadem urbe sunt, siue populus, ut prediximus, in unum ad publicam missarum celebrationem conueniant, exceptis Deo sacratis feminis, quibus non est fas ad publicum egredi, sed claustris monasterii contineri. ³²

To myngianne is folc þæt hit ær openlicre 7 geendudre þenunge to mete ne genealæce, 7 þæt ealle to openlicre haligre meder, þæt is to þære halgan cyrcan, mæssena symblu 7 bodunge to gehyranne becumen, 7 mæssepreostas gynd gebedhus nateþeshwon buton swa ³⁶ wærlice ær þære oðre tide bremen, þæt þæt folc fram openlicum

symblum ne sý fram abroden. Ac oþþe þa mæssepreostas ðe on
þære burge embehwyrfte oððe on þære sylfan burg syndon, oþþe
folc, swa we for[e]sædon, on an to openlicre mæssena weorþunge
⁹ to somne becumen, buton Gode gehalgedum wifum, þam [fol. 112b]
nis þæslic þæt hy to opennessse ut gán, ac hy sceolon on mynstres
clusum beon behæfde.

3 *forsædon.*

IV

THE EPITOME OF BENEDICT OF ANIANE.

[MS. Cott. Tiberius A. iii, fol. 164.]

*A KALENDIS AVTEM OCTOBRIS VSQVE IN PASCHA
hora nona hoc faciunt. A pascha autem usque ad kalendas
octobris hora tertia hora undecima;*

Omni autem tempore in aeclesia summum silentium fiat.

4

ut asyndredum þam þe to earan godes hyreð na of
excepto hoc quod ad aures dei pertinet; Nullus ex
gebroðrum oðerne of agenum naman gecie ac swa swa
fratribus alterum puro nomine appellat: sed sicut 8
se regol bebyt þa yldran iungran heora gecien
regula precepit seniores iuniores suos fratres uocent
þa iyngran arwurðe gecien fæderlicere
iuniores uere seniores suos nonnos uocent quod est paterna 12
arwurðnessa abbot bone hlaſford hi gecigend
reuerentia; Abbate uero dominum et patrem uocent;
aðswara elles he ænig forð na bringe butan gelif me
Iuramentum aliud nullum proferat nisi crede mihi. 16
we rædaþ þam samaritanisce
quod in euangelio legimus dominum mulieri samaritane
wife geseþan oððe openlice þæt oftrædlice
adfirmasse aut plane quod sepe sanctum agustinum 20
we rædon geseðan oððe soðes oððe elles hwæt
legimus testificasse. aut certe: seu aliud quod monachorum
gewuna oððe swa swa sæde swerian
est consuetudo iurandi siue sicut dominus dixit nolite iurare 24
eallunga ne þurh heofonan ne þurh eorðan
omnino neque [f. 164^b] per celum. neque per terram sit
swa hit is. hit nis na swa þæt
autem sermo uester est. est. non. non. quod autem his 28
mare fram yfele is. gif broðor bið geþread ealdre
habundantius est a malo est. Si frater increpatur a priore

22 seu] s altered from c.

fram gehwylecum oððe fram oðrum gehwylecum oððe fram
 qualicumque aut ab alio quolibet uel certe a
 iyngran gif bið arasod fram oðrum gehwylecum þinge þærrihte mid
₄ iuniore reprehenditur. pro alia qualibet re statim cum
 healice hrædnessa he bidde forþam þeos ylce
 summa uelocitate cadens ueniam postulet quia haec eadem
 eadmodnes þe bið gegearcod 7 he gif hit of
₈ humilitas deo exhibetur non homini. et si ex
 heortan bið mildsunge gegearnod gedafenað
 corde fuerit cito indulgentiam merebitur; Oportet omnino
 þæt gehyrsumiende him hi beon heom 7 bið
₁₂ ut oboedientes sibi sint inuicem et ipsa obedientia
 mid rihtum gefiance atiwed bið gebodeden heo is weg
 si recto corde ostenditur. deo offertur. ipsa est uia
 se ðe læd to life hrædlicor bið gehyred on gebed
₁₆ que dicit ad uitam; Citius enim exauditur una oratio
 þæs gehyrsuman þonne tyn þusenda forhicgendis. þonne
 oboedientis quam decem milia contempnentis; Cum uero
 gehyrsumiað se iyngra sege þam yldran
₂₀ sibi obedient frates ubicumque iunior dicat priori
 achyldum heafde se iyngra sittende forðgangendum
 inclinato capite benedicte; Iunior sedens transeunte
 ealdrē arise gif se yldra wylle sittan se iyngra þeahhwæðere
₂₄ seniore surgat; Si senior uoluerit sedere. iunior tamen
 buton gehaden na sitte æfter urum regole. gif
 nisi iussus non sedeat. iuxta regulam nostram; Si
 ge acwaciað ænine agen oþerne andan oððe
₂₈ cognoueritis aliquem ex fratribus contra alium inuidiam. aut
 yrre lytel oððe unrotnessa healdan
 iram modicam uel tristitiam in corde retinere. statim
 he si geþread 7 he si gerithlæht 7 he for swa feala dagas
₃₂ corripiatur et emendetur. et quantos [f. 165] dies
 þæt beon swa he forgimeleasede swa lange forhæbbe 7
 hoc fieri neglexerit tantos abstineat; Et si
 eadmodlice 7 gif gegripð 7 he bidde mid
₃₆ humiliter se reprehendit. et ueniam postulauerit. cum
 mildheortnesse he si gedemed þonne se hlaford abbot oððe soðes
 misericordia iudicetur; Cum dominus abbas aut certe
 oðer of ealdrum ænigum ænig weorc don
₄₀ aliis ex senioribus alicui ex fratribus aliquid opus facere

he byt underfo se iungra mid healicere eadmodnesse bebedendes
precipit suscipiat iunior cum summa humilitate iubentis
 bebed sig eare caf to gehyranne ac swylce
imperium sit auris pro[m]pta ad audiendum. ac si 4
 godcundlice si gesæd beon rihte 7 handa aþenode
diuinitus dicatur. sint pedes directi. (et) manus uero expedite
 to donne 7 he geedmett secce gefyllendum weorce
ad faciendum. et humiliatus dicat benedicite expleto opere 8
 agen gecyrrende mid eadmodnesse he secce swa gelice
reuertens cum humilitate dicat similiter benedicite;